Página 1 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 80 / 2024

Manuel António Águeda Sequeira, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público,

em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que este

Órgão, na sua reunião de Câmara municipal ordinária, realizada em, 06 de setembro de 2024,

tomou as seguintes deliberações: --------------------------------------------------------------------------------

518/2024 - ATA DE REUNIÃO

Presente a ata da reunião ordinária número dez, de 29 de abril de 2024, para leitura,

discussão e votação. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade aprovar. --------------------------------------------------------------------------

Não tomaram parte na votação, os membros que não estiveram presentes. ----------------------

519/2024 – DESPACHO N.º 79/2024 PARA RATIFICAÇÃO – 13.ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA

AO ORÇAMENTO DA DESPESA 2024 E 8.ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE

ATIVIDADES MUNICIPAL 2024

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, duas

abstenções dos membros do PSD e um voto contra do membro da CDU, a ratificação do

Despacho Nº. 79/2024. ---------------------------------------------------------------------------------------------

520/2024 -  RELAÇÃO DE DESPACHOS RC REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO DE 2024

A Câmara tomou conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------------

521/2024 – LICENCIAMENTO DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO MULTIFAMILIAR, MUROS E

PISCINAS – RUA DO MOINHO DE VENTO – NAZARÉ

Reg. 2024,CMN,I,17,80 - 17-09-2024

Página 2 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ------------------------------------------------

522/2024- LICENCIAMENTO DE 3 MORADIAS UNIFAMILIARES (EXECUÇÃO POR FASES) EM

CONDOMÍNIO FECHADO – CALHAU NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com a suspensão do procedimento, conforme

indicado no ponto 1 do art.º 38 do CPA, nos termos da proposta de decisão da Chefe de

Divisão de Planeamento Urbanístico. ---------------------------------------------------------------------------

523/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – CASAL DO REBELO- FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.  ----------------

524/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – RUA CHEFE AGRIPINO, N. º12 –

FANHAIS – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

525/2024 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE EDIFICAÇÃO – RUA 8 DE NOVEMBRO –

PEDERNEIRA – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

526/2024 - LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – RUA SANTO ISIDRO RAPOSOS –

FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.  ----------------

527/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – AVENIDA DA RÉPUBLICA N.º 40

– NAZARÉ

Reg. 2024,CMN,I,17,80 - 17-09-2024

Página 3 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.

528/2024 – ALTERAÇÃO DE UMA OPERAÇÃO DE REPARCELAMENTO/LOTEAMENTO- RUA

GRUPO DESPORTIVO “OS NAZARENOS” - NAZARÉ

Deliberado por maioria concordar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e um voto contra do membro da CDU, com o deferimento do

pedido de alteração de uma operação de reparcelamento/loteamento, nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.  -------------------------------

529/2024 – LICENCIAMENTO PARA OPERAÇÕES DE LOTEAMENTO – CALHAU – NAZARÉ

Deliberado por maioria dispensar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a área de cedência para

equipamento de utilização coletiva/habitação pública, de custos controlados ou para

arrendamento acessível e a aceitação da sua compensação em numerário, nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------------------

530/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIDICAÇÃO – RUA MOINHO DE VENTO –

NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ------------------------------------------------

531/2024 - RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO – PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS CENTRO SOCIAL DA

FREGUESIA DE FAMALICÃO PROCESSO N.º 56/24

Deliberado por unanimidade aprovar, o Relatório de Avaliação – Pedido de Isenção de Taxas,

Centro Social da Freguesia de Famalicão, e o reembolso, no valor de 242,30€ (duzentos e

quarenta e dois euros e trinta cêntimos). ----------------------------------------------------------------------

532/2024 – ALTERAÇÃO PROTOCOLO SOGILUB

Deliberado por unanimidade, aprovar as alterações ao Protocolo com a Sogilub. ------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,80 - 17-09-2024

Página 4 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

533/2024 - VIATURAS ABANDONADAS NA VIA PÚBLICA – FINAL DOS PRAZOS

Deliberado por unanimidade declarar, abandonadas as viaturas mencionadas para

aquisição/ocupação do Município da Nazaré, nos termos da proposta de decisão da DOMA.  --

534/2024 -  EMPREITADA DE: AMPLIAÇÃO E REMODELAÇÃO DO POLO DE FAMALICÃO DA

USF GLOBAL – PROJETO DE EXECUÇÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de execução da empreitada: Ampliação e

Remodelação do Polo de Famalicão da USF Global, conforme informação da DOMA. -------------

535/2024 - PROCEDIMENTO DE CONCURSO PÚBLICO: “EMPREITADA DE: AMPLIAÇÃO E

REMODELAÇÃO DO POLO DE FAMALICÃO DA USF GLOBAL” - CE: 0102/07030207 PROJ.:

2/2023

Deliberado por unanimidade autorizar, a abertura de procedimento de Concurso Público:

Empreitada de Ampliação e Remodelação do Polo de Famalicão da USF Global, conforme

informação da DOMA: -----------------------------------------------------------------------------------------------

a) a aprovação das peças do procedimento, e caderno de encargos; -----------------------------------

b) autorização do preço base no valor máximo de 306.874,77 (trezentos e seis mil, oitocentos

e setenta e quatro euros e setenta e sete cêntimos); -------------------------------------------------------

c) a nomeação do júri; -----------------------------------------------------------------------------------------------

d)  a delegação de competências no júri para decidir sobre a classificação de documentos e

respetiva desclassificação, bem como, prestar esclarecimentos.  ----------------------------------------

e) Prorrogação do prazo fixado para apresentação das propostas. --------------------------------------

 536/2024 - CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DE LICENÇAS DE CIRCULAÇÃO DE

VEÍCULOS AFETOS À ATIVIDADE DE ANIMAÇÃO TURÍSTICA –  PROPOSTA – ABERTURA DO

PROCEDIMENTO

Deliberado por unanimidade, retirar o ponto. ----------------------------------------------------------------

537/2024 – MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO – UNIVERSIDADE ABERTA

Reg. 2024,CMN,I,17,80 - 17-09-2024

Página 5 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Colaboração – Universidade

Aberta. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

538/2024 - REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO À FAMÍLIA _ APOIO À NATALIDADE _

DEFERIMENTO DE CANDIDATURAS E DA 1.ª TRANCHE DO APOIO

Deliberado por unanimidade aprovar, o pagamento das devidas comparticipações monetárias

às candidaturas de agosto 2024 assinaladas, e deferimento da 1ª.  tranche do apoio, no valor

de dois mil euros, e iniciar os ulteriores trâmites processuais, nos termos do nº. 3 do artigo

10º do Regulamento de Apoio à família de acordo com a Informação Nº. 133/2024, de

2024/09/02, do Gabinete de Ação Social.  ---------------------------------------------------------------------

539/2024 -  MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL

DE LEIRIA – FINAIS DA TAÇA DE HONRA DE FUTSAL - ESCALÃO DE SENIORES

MASCULINOS/FEMININOS – 22 DE SETEMBRO DE 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Colaboração com a

Associação de Futebol de Leiria – Finais da Taça de Honra de Futsal – Escalão de Seniores

Masculinos/Femininos – 22 de setembro de 2024. ----------------------------------------------------------

540/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO RECREATIVA

PEDERNEIRENSE – ‘DIA DO FUTSAL’ – SETEMBRO DE 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Colaboração com a

Associação Recreativa Pederneirense ‘Dia do Futsal’ – setembro de 2024. ---------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,80 - 17-09-2024

Página 6 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

541/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO PARA CEDÊNCIA DE INSTALAÇÃO –

BIBLIOTECA INSTRUÇÃO E RECREIO – TORNEIO DE ABERTURA DA ÉPOCA 24/25 – HÓQUEI

EM PATINS – 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Colaboração para cedência de

instalação – Biblioteca Instrução e Recreio – Torneio de Abertura da Época 24/25 – Hóquei em

Patins – 2024. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 542/2024 -  PROPOSTA - APOIO EXTRAORDINÁRIO AOS 100 ANOS DO GRUPO DESPORTIVO

“OS NAZARENOS”

Deliberado por unanimidade aprovar, a Proposta de atribuição de um apoio financeiro

extraordinário no valor de 6.000€ (seis mil euros). ----------------------------------------------------------

543/2024 – ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA ARRENDAMENTO COMERCIAL DA

LOJA N.º 21 – MERCADO MUNICIPAL DA NAZARÉ – ATA DO JÚRI PARA APROVAÇÃO FINAL

Deliberado por unanimidade, aprovar a Ata do Júri do Procedimento do Concurso Público para

atribuição de arrendamento comercial da Loja N.ºs 21 do Mercado Municipal da Nazaré. -------

544/2024 - ARRENDAMENTO DA LOJA N.º 22 DO MERCADO MUNICIPAL - CATARINA

ALEXANDRA FERNANDES SUSANO - CRIAÇÃO DE EMPRESA UNIPESSOAL E APROVAÇÃO DA

MINUTA DO CONTRATO

Deliberado por unanimidade, aprovar a Minuta de Contrato de Arrendamento Comercial para

atribuição da Loja Nº. 22 do Mercado Municipal da Nazaré. ----------------------------------------------

545/2024 - SÍNTESE DE AVALIAÇÃO DOS RELATÓRIOS DE ACOMPANHAMENTO DAS

COMPETÊNCIAS DELEGADAS NAS JUNTAS FREGUESIA - ANO 2023

A Câmara tomou conhecimento e deliberou enviar à Assembleia Municipal também para

conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,80 - 17-09-2024

Página 7 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

546/2024 – CONCURSO PARA DIRIGENTES INTERMÉDIOS DE 3º. GRAU

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta de designação de novos membros do júri de

recrutamento de procedimentos concursais para Dirigentes de 3º. Grau e enviar à Assembleia

Municipal para deliberação final. --------------------------------------------------------------------------------

547/2024 - LISTAGEM DOS COMPROMISSOS PLURIANUAIS ASSUMIDOS PARA

CONHECIMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

- A Câmara tomou conhecimento e deliberou enviar à Assembleia Municipal também para

conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

548/2024 - MOÇÃO – PARQUE ESCOLAR

Deliberado por unanimidade, aprovar a Moção - Parque Escolar e enviar à Assembleia

Municipal para deliberação final. --------------------------------------------------------------------------------

549/2024 – MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO – FESTAS DO SÍTIO 2024 –

REVOGAÇÃO DO Nº. 3 DA CLÁUSULA 5ª. DO PROTOCOLO, EXARADA EM REUNIÃO DE

CÂMARA DE 05.08.2024

 Deliberado por unanimidade revogar o nº. 3 da cláusula 5ª. do Protocolo de Colaboração –

Festas do Sítio 2024. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos

do costume. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nazaré, 17 de setembro de 2024

Reg. 2024,CMN,I,17,80 - 17-09-2024